hadislarning turli namunalari va ulamolarning bu boradagi fikr-mulohazalarini sahih

qilib ko‘rsatgan va kitobining foydali bo‘lishiga ishonch hosil qilgach hadislarni

kiritgan1.

Dastlabki davr muhaddislari hadislarni quvvati jihatidan ikki xil nom sahih va zaif

deb ajratganlar. Hadis ahlidan Ahmad ibn Hanbal (vaf. 241/855) kabi zayif

hadislardan foydalanish qiyosan amal qilishdan yaxshiroqdir, tamoyilini o‘rtaga

qo‘ygan baʼzi muhaddislar sahih va zayif hadislar o‘rtasidagi ba’zi rivoyatlardan

foydalanganlar. “Sunani Termiziy”da esa ko‘rinib turibdiki, bu rivoyatlar keyingi

davrlarda uchinchi qism sifatida “hasan” hadis nomi bilan tanitilgan. Darhaqiqat,

Ibn Taymiyya (vaf. 728/1328) Termiziy hadislarni quvvati jihatidan uch qismga

bo‘lgan birinchi shaxs ekanligini ta’kidlagan. Holbuki, Termiziydan oldin sahih va

zaif hadis o‘rtasida topilgan "hasan hadis" atamasi Ali b. Madiyiy (vaf. 234/849),

1 Kâsımî, Muhammed Cemaluddin, Kavâidu’t-tahdîs min funûni mustalahi’l-hadîs, thk: Muhammed Behce

Baytâr, 2. Baskı, Kahire, Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1961, s.

Buxoriy va Ya'qub ibn. Shayba (vaf. 262/875) kabi olimlar tomonidan ham

foydalanilgan. Biroq hadislarni sahihlik nuqtai nazaridan uch qismga bo‘lib

baholash Termiziyning asarida hasan atamasini tez-tez ishlatgani uchun keng

tarqalib, mashhur bo‘ldi. Shunday qilib, hadis metodologiyasi kitoblarida hadislarni

kiritilgan bo‘lib, ulardan 4 tasi faqat Buxoriyda, 9 tasi faqat Muslimda. Demak,

“Sahihoni”da Termiziyning “sahih” hukmini bergan 55 ta rivoyat mavjud. Bu

o‘xshashlik sahih hadislar bo‘yicha Sahihoni va Termiziy shartlarini jamlagan

Buxoriy va Muslimning shartlari bir-biriga yaqin ekanligini ko‘rsatadi.

Ibnu-Saloh (vaf. 643/1245) va Sirojuddin Umar ibn Raslon al-Bulkiyniy (vaf.

805/1403) kabi olimlar sahih atamasiga xuddi shunday maʼnoni “jayyid” soʻziga

qaratganlar. Bu fikr ko‘pchilik muhaddislar tomonidan qabul qilingan bo‘lsa-da,

ba'zi muhaddislar sahih va jayyid atamalarini tenglashtirmaydilar. Chunki, ularning

fikricha, Termiziy bir rivoyatning sahihlik darajasiga yetib borishiga ikkilangani

Abu Hurayradan ham, xuddi

shunday hadis Payg‘ambarimizdan ham rivoyat qilingan. (Termiziy aytadi):

Buxoriydan so‘radim, u bu hadisni bilmas edi. Bu atama misoldagi shakli bilan jami

uch marta ishlatiladi.

Hijriy ikkinchi asrda so‘z sifatida qo‘llanilgan hasan so‘zi Ali b. Madiyiy (vaf.

234/849), Ahmad ibn Hanbal (vaf. 241/855), Buxoriy (vaf. 256/870), Abu Dovud

(vaf. 275/889), Abu Hatim (vaf. 277/890) va Fasaviy (vaf. 277/890) kabi olimlar

tomonidan atama sifatida ishlatilgan. Termiziy esa bu atamani birinchi bo‘lib eng

ko‘p ishlatgan, uni yoygan va ta’riflagan.

Hasan hadislarni bilishda Termiziyning kitobi eng zarur manbalardan biri

hisoblanadi. Hasan hadisni mashhur qilgan va undan eng ko‘p foydalanadigan kishi

ham aynan Termiziydir.

Hasan atamasiga yaqin ma'noga ega bo‘lgan turli xil ta'riflar berilgan. Termiziy,

Xattobiy (vaf. 388/998), Ibnu’s-Saloh (vaf. 643/1245), Ibn Hajar (vaf. 852/1448)

kabi muhaddis olimlar hasan hadisning ayrim xususiyatlarini ta’kidlab, ta’riflashga

harakat qilganlar. Bu yerda avvalo Termiziy va Xattobiy tomonidan berilgan turli

ta’riflarni ko‘rib chiqish maqsadga muvofiqdir. So‘ngra, bu ikki ta'rifni hasan

hadisning ikki xil qismi sifatida ta'riflagan Ibnu's-Saloh va Ibn Hajarning ta’riflari

rivoyat sahih darajasiga yetgan bo‘lar va bir rivoyat bilan kelganligi rivoyatning

sahih bo‘lishiga to‘sqinlik qilmas edi. Bundan tashqari, boshqa uslub bilan kelgan

yordamchi (odid) rivoyatni bir xil so‘zlar bilan yetkazish shart emas. Bunda

rivoyatning ma'no jihatdan yaqin bo‘lishi kifoya. Ibn Rajab (vaf. 795/1393)

yozishicha, bu holat “Nabiy sollallohu alayhi vasallamga nisbat berilgan boshqa

tariq” sifatida qayd etilmagani uchun mavkuf va maqtu’ rivoyatlari ham shu shart

doirasiga kirishi mumkin.

Termiziy hasan hadisda isnodning ixcham bo‘lishini shart qilib qo‘ymagan va o‘z

388/998) Termiziyning hasan hadis ta’rifiga o‘xshash ta’rif bergan.

Unga ko‘ra, hasan hadis; isnodi muttasil boʻlgan, rivoyat qilinayotgan shaharda

maʼlum, mashhur roviylar, koʻpchilik ulamolar tomonidan qabul qilingan va koʻp

faqihlar tomonidan qoʻllanilgan hadisdir4.

Abu'l-Faraj Ibnu'l-Javziy (vaf. 597/1201) kabi ba'zi olimlar Termiziy va

Xattobiyning hasan hadisga bergan ta'riflari ma’nosi bir-biriga yaqin ekanligini

ta'kidlaganlar. Chunki ularga ko‘ra; Xattobiyning “kelib chiqqan joyi, ya’ni xabar

qilingan joyi” iborasi Termiziyning “boshqa tartib bilan kelishi kerak” degan gapiga

o‘xshaydi. Xattobiyning “roviylari mashhur bo‘lgan” degan gapi Termiziyning

“roviysi yolg‘onchilikda ayblanmagan” degan gapi bilan chambarchas bog‘liq.

Xattobiy, ta'rifda "kelib chiqishi ma'lum bo‘lgan" so‘zini qo‘llagani uchun, "hasan"

hadisidagi Termiziyning "shozz bo‘lmaslik" holatini eslatishga hojat sezmagan.

Chunki hadisning aslini bilish, u hadisning shozz bo‘lishiga to‘sqinlik qiladigan

holatdir.

Biroq Termiziy va Xattobiyning hasan hadis ta’rifini aniqlash borasidagi harakatlari

ham tanqidga uchragan. Aslini olib qaraganda, Iroqiy (vaf. 806/1403); “Kelib

chiqishi ma’lum” iborasi bilan hatto isnodida uzilish bo‘lgan munqati’ va mudallas

kabi hadis turlari ham hasan hadis ta’rifidan chiqaradi. Biroq, Termiziy ham bunday

hadislar uchun hasan hadis hukmini berganliklarini ilgari aytib o‘tgan edik. Ibn